realizado en el marco del proyecto ENANDES, del 21 al 24 de octubre de 2025”; precisando que 
dicha comisión no pudo ser realizada debido a una rendición de cuenta pendiente; 

Que, en mérito a dicha contingencia, el comisionado asumió el gasto por concepto de 

viáticos por el importe de S/. 716.50 (Setecientos dieciséis con 50/100 soles)  a nombre de 
Víctor Alfredo Cabana Yunguri; adjuntando para ello, los documentos sustentatorios, por lo que 
solicitan el reembolso de gastos correspondientes como reconocimiento de gastos 2025; 

Que, con Memorando N° D000215-2026-SENAMHI-DAM de fecha 12 de febrero de 2026

[...]

fecha 17 de febrero de 2026, emitida por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, se 
acredita la disponibilidad presupuestal para atender el reconocimiento del reembolso de 
viáticos a favor del comisionado Sr. Víctor Alfredo Cabana Yunguri, por la suma total de S/. 
716.50 (Setecientos dieciséis con 50/100 Soles); 

Que, en mérito de la opinión técnica emitida por la Dirección de la Unidad de 

Contabilidad, a través del Informe N° D000012-2026-SENAMHI-UC de fecha 18 de febrero de 
2026, se verifica que, en el marco de la normativa vigente, resulta viable el autorizar el